

Số: 627/KH-HĐND

Bến Tre, ngày 16 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ
do Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 bầu
tại Kỳ họp thứ 8 - Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015.

Thực hiện Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn.

Căn cứ Hướng dẫn số 321/HD-UBTVQH14 ngày 02 tháng 10 năm 2018 về một số nội dung về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Căn cứ Công văn số 322/UBTVQH14-CTĐB ngày 02 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tài liệu tham khảo thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu.

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Bến Tre xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại Kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh (khóa IX) đối với những người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc lấy phiếu tín nhiệm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND; giúp người được lấy phiếu tín nhiệm thấy được mức độ tín nhiệm của mình để phấn đấu, rèn luyện, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động; làm cơ sở để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét đánh giá, bố trí, sử dụng cán bộ.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm quyền của đại biểu HĐND trong việc lấy phiếu tín nhiệm; tôn trọng quyền báo cáo, giải trình của người được lấy phiếu tín nhiệm.

b) Công khai, công bằng, dân chủ, khách quan; bảo đảm đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của người được lấy phiếu tín nhiệm.

c) Đề cao trách nhiệm của đại biểu HĐND; bảo đảm tiêu chuẩn của người giữ chức vụ do HĐND bầu; bảo đảm sự ổn định và hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước, sự lãnh đạo của Đảng trong công tác cán bộ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng lấy phiếu tín nhiệm

a) Đối với HĐND tỉnh:

- Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Các Trưởng Ban HĐND tỉnh và Chánh Văn phòng HĐND tỉnh.

b) Đối với UBND tỉnh:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ủy viên của UBND tỉnh

* Theo quy định tại Khoản 6, Điều 1, Nghị quyết số 85/2014/QH13: không lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ quy định tại Điểm a và Điểm b Mục này có thời gian đảm nhiệm chức vụ liên tục chưa đủ 09 tháng, tính đến ngày khai mạc kỳ họp tổ chức lấy phiếu tín nhiệm của HĐND tỉnh.

(Danh sách cụ thể những người được lấy phiếu tín nhiệm tại Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh kèm theo Kế hoạch này).

2. Nội dung báo cáo, kê khai tài sản, thu nhập của người lấy phiếu tín nhiệm, mẫu phiếu tín nhiệm:

Báo cáo, kê khai tài sản, thu nhập của người được lấy phiếu tín nhiệm thực hiện theo mẫu ban hành kèm theo Hướng dẫn số 321/HD-UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Mẫu phiếu tín nhiệm sử dụng trong quy trình lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu được thực hiện theo mẫu ban hành kèm theo Công văn số 322/UBTVQH14-CTĐB ngày 02 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

3. Quy trình lấy phiếu tín nhiệm những người giữ chức vụ do HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 bầu:

Giai đoạn	Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
Trước kỳ họp	Chậm nhất 30 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp (ngày 05/11/2018)	Người được lấy phiếu tín nhiệm quy định tại Khoản 1 Mục II Kế hoạch này có báo cáo bằng văn bản và kê khai tài sản, thu nhập theo mẫu do Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn, gửi đến Thường trực HĐND tỉnh.	Người được lấy phiếu tín nhiệm
	Chậm nhất ngày 12/11/2018	Tập họp, tổng hợp đầy đủ, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) gửi đến Thường trực HĐND tỉnh theo quy định tại Khoản 4 Điều 6 Nghị quyết số 85/2014/QH13.	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

	Chậm nhất 20 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp (ngày 15/11/2018)	Gửi báo cáo, bảng kê khai tài sản, thu nhập của người được lấy phiếu tín nhiệm và báo cáo tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp (nếu có) đến đại biểu HĐND tỉnh	Thường trực HĐND tỉnh
	Chậm nhất 15 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp (ngày 20/11/2018)	Trường hợp Đại biểu HĐND thấy cần làm rõ vấn đề liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm thì có quyền đề nghị Thường trực HĐND tỉnh yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xác minh và trả lời bằng văn bản.	Đại biểu HĐND tỉnh
	Chậm nhất 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp (ngày 20/11/2018)	Đại biểu HĐND tỉnh có thể gửi văn bản đến Thường trực HĐND tỉnh và người được lấy phiếu tín nhiệm để yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm làm rõ những nội dung thuộc căn cứ đánh giá tín nhiệm.	Đại biểu HĐND tỉnh
	Trước ngày lấy phiếu tín nhiệm (ngày 24/11/2018)	Người được lấy phiếu tín nhiệm có trách nhiệm trả lời bằng văn bản về những vấn đề mà đại biểu HĐND yêu cầu, gửi đến Thường trực HĐND và đại biểu HĐND có yêu cầu.	Người được lấy phiếu tín nhiệm
Tại Kỳ họp		Chủ tịch HĐND tỉnh phát biểu một số vấn đề liên quan trong việc lấy phiếu tín nhiệm	Chủ tịch HĐND tỉnh
		Trình HĐND quyết định danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm.	Thường trực HĐND tỉnh
		HĐND thảo luận tại Tổ đại biểu về các vấn đề có liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm (bước này sẽ được thực hiện trước tại phiên họp Tổ dự kiến ngày 27/11/2018)	Đại biểu HĐND tỉnh
		Thường trực HĐND nghe báo cáo kết quả thảo luận tại Tổ đại biểu HĐND (bước này sẽ được thực hiện vào ngày 30/11/2018 tại cuộc họp giữa Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Tổ trưởng các Tổ đại biểu để thống nhất nội dung thảo luận tại hội trường)	Tổ trưởng hoặc Tổ phó Tổ đại biểu HĐND
		Thường trực HĐND báo cáo trước HĐND kết quả thảo luận tại Tổ đại biểu	Thường trực

		HĐND tỉnh
	Thường trực HĐND trình bày Tờ trình về dự kiến danh sách Ban Kiểm phiếu	Thường trực HĐND tỉnh
	Đại biểu HĐND biểu quyết thông qua Danh sách Ban Kiểm phiếu	Đại biểu HĐND tỉnh
	Trưởng Ban Kiểm phiếu phổ biến thể lệ và cách thức ghi phiếu tín nhiệm	Trưởng Ban Kiểm
	Đại biểu HĐND tỉnh tiến hành ghi phiếu, bỏ phiếu	Đại biểu HĐND tỉnh
	Trưởng Ban Kiểm phiếu công bố kết quả kiểm phiếu.	Trưởng Ban Kiểm phiếu
	Thư ký kỳ họp trình bày dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm	Thư ký Kỳ họp
	HĐND biểu quyết thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm	Đại biểu HĐND tỉnh
Sau Kỳ họp	Tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm những người giữ chức vụ do HĐND bầu (tỉnh, huyện, xã) báo cáo về Ủy ban Thường vụ Quốc hội	Thường trực HĐND tỉnh

4. Hệ quả đối với người lấy phiếu tín nhiệm

a) Người được lấy phiếu tín nhiệm có quá nửa tổng số đại biểu HĐND đánh giá "tín nhiệm thấp" thì có thể xin từ chức.

b) Người được lấy phiếu tín nhiệm có từ hai phần ba tổng số đại biểu HĐND trở lên đánh giá "tín nhiệm thấp" thì Thường trực HĐND trình HĐND bỏ phiếu tín nhiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị:

1. Người được lấy phiếu tín nhiệm phải xây dựng báo cáo, kê khai tài sản, thu nhập cá nhân trung thực theo Hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; giải trình đầy đủ các nội dung mà đại biểu HĐND yêu cầu đối với bản thân mình (nếu có), gửi về Thường trực HĐND tỉnh đúng thời gian được quy định tại Khoản 3 Mục II của Kế hoạch này.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tập hợp, tổng hợp đầy đủ, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) gửi đến Thường trực HĐND tỉnh theo quy định tại Khoản 4 Điều 6 Nghị quyết số 85/2014/QH13.

3. Đại biểu HĐND tỉnh nêu cao ý thức trách nhiệm trong việc nghiên cứu báo cáo, xác minh các vấn đề cần làm rõ liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm làm cơ sở cho việc thảo luận tại Tổ đại biểu HĐND tỉnh; đồng thời, tham gia bỏ phiếu tín nhiệm tại Kỳ họp HĐND tỉnh đầy đủ trên tinh thần thận trọng, khách quan, công tâm khi thể hiện sự tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu.

4. Văn phòng HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành các văn bản cần thiết để triển khai thực hiện các bước của quy trình lấy phiếu tín nhiệm; phối hợp cùng các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo thực hiện tốt nhất nội dung Kế hoạch này; làm đầu mối tập hợp thông tin, các báo cáo; theo dõi tiến độ thực hiện, kịp thời báo cáo cho Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, tại kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh (khóa IX) đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu, Thường trực HĐND tỉnh kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh, gửi đến quý đại biểu HĐND tỉnh, những người được lấy phiếu tín nhiệm để thực hiện, các cơ quan có liên quan để theo dõi hoặc phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Thường trực HĐND tỉnh để xem xét, tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đảng đoàn HĐND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa IX;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT và các Ủy viên UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh (2b);
- Phòng THVP HĐND tỉnh (6b);
- Trang TTĐT-HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, H.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Quang Triệu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH

Người được lấy phiếu tin nhiệm tại Kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa IX

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 62/KH-HĐND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Thường trực HĐND tỉnh Bến Tre)

1. Đối với Hội đồng nhân dân tỉnh:

STT	Họ và tên	Chức vụ
1	Ông Võ Thanh Hào	Chủ tịch HĐND tỉnh
2	Ông Huỳnh Quang Triệu	Phó Chủ tịch HĐND tỉnh
3	Ông Nguyễn Văn Quới	Trưởng Ban kinh tế - ngân sách, HĐND tỉnh
4	Ông Lê Văn Mười	Trưởng Ban pháp chế HĐND tỉnh
5	Bà Nguyễn Thị Bé Mười	Trưởng Ban văn hóa – xã hội, HĐND tỉnh
6	Ông Đặng Ngọc Anh	Chánh Văn phòng HĐND tỉnh

2. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh

STT	Họ và tên	Chức vụ
1	Ông Cao Văn Trọng	Chủ tịch UBND tỉnh
2	Ông Trương Duy Hải	Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh
3	Ông Nguyễn Hữu Lập	Phó Chủ tịch UBND tỉnh
4	Ông Nguyễn Hữu Phước	Phó Chủ tịch UBND tỉnh
5	Ông Lê Ngọc Bửu	Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy viên UBND tỉnh
6	Ông Nguyễn Minh Cảnh	Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy viên UBND tỉnh

7	Ông Nguyễn Văn Chính	Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy viên UBND tỉnh
8	Ông Lê Văn Sáu	Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Ủy viên UBND tỉnh
9	Ông Huỳnh Thanh Hiếu	Giám đốc Sở Nội vụ, Ủy viên UBND tỉnh
10	Ông Lê Văn Hoàng	Giám đốc Sở Giao thông Vận tải, Ủy viên UBND tỉnh
11	Ông Nguyễn Văn Hoàng	Giám đốc Công an tỉnh, Ủy viên UBND tỉnh
12	Ông Đoàn Công Dũng	Giám đốc Sở Xây dựng, Ủy viên UBND tỉnh
13	Ông Trương Quốc Phong	Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy viên UBND tỉnh
14	Ông Lâm Văn Tân	Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy viên UBND tỉnh
15	Ông Bùi Văn Lâm	Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy viên UBND tỉnh
16	Ông Nguyễn Minh Lập	Giám đốc Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Ủy viên UBND tỉnh
17	Ông Lê Văn Khê	Giám đốc Sở Công Thương, Ủy viên UBND tỉnh
18	Ông Ngô Văn Tấn	Giám đốc Sở Y tế, Ủy viên UBND tỉnh
19	Ông Phan Tuấn Thanh	Giám đốc Sở Tư pháp, Ủy viên UBND tỉnh
20	Ông Trần Văn Thanh	Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy viên UBND tỉnh
21	Ông Trương Văn Tý	Chánh Thanh tra tỉnh, Ủy viên UBND tỉnh

Ghi chú:

- HĐND tỉnh sẽ không tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với ông Võ Văn Phú – Giám đốc Sở Tài chính, Ủy viên UBND tỉnh do thời gian đảm nhiệm chức vụ liên tục chưa đủ 09 tháng theo quy định tại Nghị quyết số 85/2014/QH13.

- Tại Kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh sẽ thực hiện miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch HĐND tỉnh đối với bà Đỗ Thị Thu Thảo và Ủy viên UBND tỉnh đối với ông Vũ Thành Đức, nguyên Chi huy trưởng Bộ chỉ huy quân sự tỉnh (lý do đã chuyển công tác về Trung ương) trước phiên lấy phiếu tín nhiệm. Do đó, HĐND tỉnh sẽ không lấy phiếu tín nhiệm đối với bà Đỗ Thị Thu Thảo và ông Vũ Thành Đức theo ý kiến hướng dẫn của Ban Công tác Đại biểu, Ủy ban Thường vụ Quốc hội.